1

第 122回（令和 7年度第 9回）公立大学法人公立小松大学教育研究審議会

議事概要

日時 令和 7年 12月 10日（水）13時 25分～14時 35分

場所 中央第２キャンパス会議室

出席者

（委員）山本委員（議長）、志村委員、上田委員、酒井委員、德田委員、彦委員、山岡委員、

岡村委員、西村委員、杓谷委員、小原委員、髙木委員

（委員以外）石田理事長、千葉理事

（事務局）事務局長、総務課長、学生課長、総務課員

欠席者 木村委員

１ 議事

 (1) 議事概要の確認

議長より、資料１に基づき、第 120 回（11 月 12 日開催）及び第 121 回（11 月 26 日開催）

教育研究審議会の議事概要案について説明があり、原案通り承認された。

 (2) 審議事項

  ① 令和８年度副学長・部局長人事について

    議長より、資料２に基づき、令和８年度副学長・部局長人事について説明があった。志村委

員より、学部長候補者については、各学部２名推薦するよう補足説明があった。審議の結果、

原案通り承認された。

  ② 教員人事について

議長より、資料３に基づき、教員人事について説明があった。德田委員より、採用教員の論

文実績等について補足説明があった。審議の結果、原案通り承認された。

③ 大学間交流協定締結について

志村委員より、資料４に基づき、大学間交流協定締結について説明があった。審議の結果、

原案通り承認された。

④ 学士課程の長期履修制度の導入について

志村委員より、資料５に基づき、学士課程の長期履修制度の導入について説明があった。審

議の結果、原案通り承認された。

⑤ 大学院と連結する早期卒業制度の導入について

志村委員より、資料６に基づき、大学院と連結する早期卒業制度の導入について説明があっ

た。山岡委員より、早期卒業の場合は３年分の学費でよいのか確認があり、志村委員より、

2

その認識で間違いない旨回答があった。千葉理事より、申請要件と卒業要件について、条文

を分けて記載する方がよいと指摘があり、該当箇所を修正することとなった。審議の結果、

指摘内容に基づき原案を修正することを条件に、承認された。

⑥ 令和８年度非常勤講師の委嘱について

志村委員より、資料７に基づき、令和８年度非常勤講師の委嘱について説明があった。審議

の結果、原案通り承認された。

⑦ 「南加賀の歴史と文化」の名称及び開講時期の変更について

志村委員より、資料８に基づき、「南加賀の歴史と文化」の名称及び開講時期の変更につい

て説明があった。審議の結果、原案通り承認された。

⑧ 履修科目の登録上限解除条件の変更について（生産システム科学部・保健医療学部）

志村委員より、資料９に基づき、履修科目の登録上限解除条件の変更について（生産システ

ム科学部・保健医療学部）説明があった。審議の結果、原案通り承認された。

⑨ 授業料等に関する規則の一部改正について

事務局長より、資料 10に基づき、授業料等に関する規則の一部改正について説明があった。

審議の結果、原案通り承認された。

⑩ 令和８年度学年暦について

志村委員より、資料 11 に基づき、令和８年度学年暦について説明があった。審議の結果、

原案通り承認された。

 (3) 報告事項

① 令和７年度外部資金実績・研究実績について

髙木委員より、資料 12に基づき、令和７年度外部資金実績・研究実績について説明があっ

た。

② 公立小松大学上海オフィス（北陸銀行国際部上海駐在員事務所内）の開設について

議長より、資料 13に基づき、公立小松大学上海オフィス（北陸銀行国際部上海駐在員事務

所内）の開設について説明があった。

③ 第３回若手教員研究成果報告会（協力会）について

議長より、資料 14に基づき、第３回若手教員研究成果報告会（協力会）について説明があ

った。髙木委員より、詳細について補足説明があった。

3

④ 令和８年度大学入学共通テスト実施体制について

志村委員より、資料 15に基づき、令和８年度大学入学共通テスト実施体制について説明が

あった。

⑤ 就職内定状況について

事務局長より、資料 16に基づき、就職内定状況について説明があった。

２ その他

① アメニティ向上委員会で寄せられた学生の声について

アメニティ向上委員会において学生委員から「中央キャンパス周辺に学食が新設され、かつ

ランチ助成券も配布されるという情報がある」との誤った情報に基づく発言があった旨、議

長より報告があり、正しい情報共有の要請があった。また、大学の方針として、３キャンパ

スの学生が公平にキャンパスライフを送れるよう、配慮する必要があるとの認識も示された。

② 学生の無断駐車について

山岡委員より、末広キャンパス周辺の公共施設等において学生が無断駐車をしている旨報

告があった。周知方法を再検討し、対応を進めていくこととなった。

③ 仕事始め式について

総務課長より、来年 1 月 5 日に仕事始め式を中央第 2 キャンパス会議室にて実施する旨、

伝達があった。

以 上